

risanamento indicato nella Raccomandazione del Consiglio Ecofin del luglio 2005. L'indebitamento netto, depurato dagli effetti del ciclo e al netto delle misure una-tantum si riduce nel biennio 2006-2007 di 1,8 punti percentuali.

L'avanzo primario, coerente con l'indebitamento netto previsto, migliora raggiungendo un valore più elevato pari al 2,6 contro il 2 per cento indicato nella Relazione previsionale e programmatica.

Per gli anni successivi l'indebitamento netto resta invariato al 2,3 per cento per l'anno 2008 per ridursi al 2,1 per cento nel 2009 in presenza di una spesa per interessi che presenta un'incidenza invariata nel 2008 e ridotta di un decimo nel 2009).

2.2. IL CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO

2.2.1. Risultati per il triennio 2004-2006

Nel 2006 il fabbisogno complessivo del settore pubblico è risultato pari a 54.908 milioni.

All'indicato risultato hanno concorso fabbisogni del settore statale (milioni a 34.608, delle Regioni (milioni 13.478), dei Comuni e Province (milioni 6.505), degli enti di previdenza (milioni 635) e di milioni 952 degli altri enti pubblici consolidati. Prescindendo dall'onere per interessi, si è conseguito un disavanzo primario di 5.716 milioni.

Dal raffronto con il 2005 (vedi Tavola 8) emerge una riduzione del fabbisogno di milioni 19.690 e un miglioramento del saldo primario di milioni 24.752.

Tra le entrate correnti si sono avuti maggiori introiti tributari (+ milioni 39.337: + 9,8%) conseguenti all'aumento di milioni 23.768 (+ 12,9%) del gettito dei tributi diretti e di milioni 15.569 (+ 7,1%) per quelli indiretti: tali valori scontano rimborsi di imposte pari a milioni 30.675 nel 2005 e milioni 33.538 nel 2006. Per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice per la quota erariale e a quelle sui diversi comparti del settore pubblico, per i tributi propri degli stessi.

Per quanto riguarda le entrate contributive il gettito del 2006 è stato pari a milioni 183.035 a fronte di milioni 177.260 nel 2005 (+ 3,3%). Da sottolineare, altresì, minori introiti per vendita di beni e servizi (- milioni 376), redditi di capitale (- milioni 327) e trasferimenti dalle imprese (- milioni 982).

Superiori, per contro, gli introiti per trasferimenti dall'estero (+ milioni 167: legati a rientri dall'Unione europea.

TAVOLA 8 – SETTORE PUBBLICO: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	<i>Risultati</i>			<i>Stime</i>	<i>Variazioni</i>				<i>Risultati</i>			<i>Stime</i>	<i>Variazioni</i>		
	<i>2004</i>	<i>2005</i>	<i>2006</i>	<i>2007</i>	<i>05/04</i>	<i>06/05</i>	<i>07/06</i>		<i>2004</i>	<i>2005</i>	<i>2006</i>	<i>2007</i>	<i>05/04</i>	<i>06/05</i>	<i>07/06</i>
INCASSI CORRENTI	622.944	629.663	677.341	716.424	1,08	7,57	5,77	PAGAMENTI CORRENTI	612.491	631.013	663.107	682.893	3,02	5,09	2,98
Tributari	401.372	402.979	442.341	465.812	0,40	9,77	5,31	Redditi lavoro dipendente	152.359	154.888	168.719	166.379	1,66	8,93	-1,39
- Imposte dirette	187.710	184.858	208.626	220.440	-1,52	12,86	5,66	Consumi intermedi	100.760	105.495	109.268	118.174	4,70	3,58	8,15
- Imposte indirette	213.662	218.121	233.715	245.372	2,09	7,15	4,99	Trasferimenti	278.638	289.164	299.020	311.884	3,78	3,41	4,30
Cee risorse proprie	4.883	4.834	5.020	4.804	-1,00	3,85	-4,30	-a Famiglie	241.865	249.346	259.522	270.332	3,09	4,08	4,17
Contributi sociali	170.288	177.260	183.035	195.535	4,09	3,26	6,83	-a Imprese	19.938	20.717	20.510	21.475	3,91	-1,00	4,70
Vendita beni e servizi	14.801	14.524	15.598	17.013	-1,87	7,40	9,07	-a Estero	14.418	15.617	15.576	16.445	8,32	-0,26	5,58
Redditi da capitale	8.951	8.161	8.356	8.550	-8,83	2,39	2,32	-a Enti non consolidati	2.417	3.484	3.412	3.632			
Trasferimenti	14.857	14.237	15.085	15.410	-4,17	5,96	2,15	Interessi	63.947	66.577	71.639	71.067	4,11	7,60	-0,80
-da Famiglie	1.009	1.201	1.509	1.508	19,03	25,65	-0,07	Ammortamenti	164	163	164	200	-0,61	0,61	21,95
-da Imprese	4.158	3.178	3.550	3.054	-23,57	11,71	-13,97	Altri pagamenti correnti	16.623	14.725	14.297	15.189	-11,42	-2,91	6,24
-da Estero	9.690	9.858	10.026	10.848	1,73	1,70	8,20								
								PAGAMENTI DI CAPITALI	60.815	60.218	62.650	68.490	-0,98	4,04	9,32
Altri incassi correnti	7.792	7.668	7.905	9.300	-1,59	3,09	17,65	Costituzione di capitali fissi	37.506	35.781	34.124	37.724	-4,60	-4,63	10,55
INCASSI DI CAPITALI	9.614	8.684	4.780	5.889	-9,67	-44,96	23,20	Trasferimenti	21.508	22.597	26.728	27.028	5,06	18,28	1,12
Trasf. da Famiglie, imprese	2.347	2.210	1.976	2.016	-5,84	-10,59	2,02	-a Famiglie	3.648	3.667	3.518	3.427	0,52	-4,06	-2,59
Ammortamenti	163	163	163	200	0,00	0,00	22,70	-a Imprese	14.829	15.298	19.523	20.539	3,16	27,62	5,20
Altri incassi di capitale	7.104	6.311	2.641	3.673	-11,16	-58,15	39,08	-ad Estero	557	806	415	450	44,70	-48,51	8,43
PARTITE FINANZIARIE	3.061	2.905	3.254	2.817	-5,10	12,01	-13,43	-a Enti non consolidati	2.474	2.826	3.272	2.612	14,23	15,78	-20,17
Riscoss. cred. da Famiglie e	1.694	2.072	1.984	1.381	22,31	-4,25	-30,39	Altri pagamenti di capitale	1.801	1.840	1.798	3.738	2,17	-2,28	-
Riduzione depositi bancari	0	0	0	0	-	-	-	PARTITE FINANZIARIE	19.495	24.620	14.525	11.746	26,29	-41,00	-19,13
Altre partite finanz da Fam.	1.367	833	1.270	1.436	-39,06	52,46	13,07	Partecipazioni e	3.680	4.166	1.258	1.234	13,21	-69,80	-1,91
TOTALE INCASSI	635.619	641.252	685.375	725.130	0,89	6,88	5,80	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	0	-	-	-
SALDI (Avanzo +)								-a Imprese ed estero	3.680	4.166	1.258	1.234	13,21	-69,80	-1,91
1.Disavanzo corrente	10.453	-1.350	14.234	33.531				Mutui ed anticipazioni	10.472	11.364	6.418	5.736	8,52	-43,52	-10,63
2.Disavanzo in c/capitale	-51.201	-51.534	-57.870	-62.601				-a Ist. di Cred. Speciale	76	133	110	115	75,00	-17,29	4,55
3.DISAVANZO	-40.748	-52.884	-43.637	-29.070				-a Famiglie, imprese,	10.396	11.231	6.308	5.621	8,03	-43,83	-10,89
4.Saldo partite finanziarie	-16.434	-21.715	-11.271	-8.929				Aumento depositi bancari	934	3.789	3.130	2.372	-	-17,39	-24,22
5.FABBISOGNO	-57.182	-74.598	-54.908	-38.000				Altre partite finanziarie	4.409	5.301	3.719	2.404	20,22	-29,83	-35,36
								TOTALE PAGAMENTI	692.801	715.850	740.283	763.129	3,33	3,41	3,09

Pagamenti
correnti

Per i pagamenti correnti si è avuto, nel complesso, un aumento del 5,1 per cento: al netto della spesa per interessi, risultata ridotta di milioni 5.062, il tasso di crescita raggiunge il 4,8 per cento.

Nell'ambito dei pagamenti correnti si registra un incremento della spesa per redditi di lavoro dipendente dell'8,9 per cento che riflette la liquidazione nel 2006 dei miglioramenti, comprensivi di arretrati, previsti da rinnovi contrattuali, in parte sottoscritti sul finire del 2005

Da segnalare, altresì, l'incremento dei pagamenti per consumi intermedi (+ 3,6%).

Si segnala, altresì, l'aumento dei trasferimenti alle famiglie (+ 4,1%) che riflette l'evoluzione della spesa previdenziale e assistenziale.

Riguardo gli altri trasferimenti sono risultati più elevati di 207 milioni i trasferimenti alle imprese e leggermente ridotti (- milioni 41 quelli all'estero legati, prevalentemente, ai prelievi dell'Unione europea.

Nelle operazioni in conto capitale l'aumento del disavanzo (da milioni 51.534 a milioni 57.870) consegue alla riduzione di milioni 3.904 degli introiti e all'aumento di milioni 2.432 dei pagamenti.

La riduzione delle entrate è legata ai minori introiti per alienazioni di immobili e per sanatoria degli abusi edilizi.

L'aumento dei pagamenti riflette il notevole aumento dei trasferimenti alle imprese saliti da milioni 15.298 a milioni 19.523: tale aumento, peraltro, riflette in parte l'erogazione nel 2005 di milioni 3.005 alle Ferrovie a titolo di apporto al capitale sociale, importo riclassificato in termini di contabilità nazionale quale trasferimento in conto capitale quanto imputato a riduzione di perdite: a partire dal 2006, anche nel bilancio dello Stato le ricapitalizzazioni sono classificate come trasferimenti in conto capitale. Nello scorso anno le somme erogate come trasferimenti in conto capitale alle Ferrovie sono risultate pari a milioni 4.767 contro milioni 31 nel 2005.

Inferiori, invece di milioni 1.657 i pagamenti per investimenti diretti: da segnalare, in particolare, la riduzione di milioni 2.077 dei pagamenti delle Amministrazioni statali solo in parte compensati dal contenuto aumento (+150 milioni, pari allo 0,8 per cento) di quelli effettuati da Comuni e province e da maggiori erogazioni dell'ANAS.

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un

saldo negativo (acquisizione netta di attività finanziarie), pari a milioni 11.271 inferiore di milioni 10.443 a quella del corrispondente periodo dello scorso anno: tale riduzione riflette per milioni 3.005 la diversa classificazione di bilancio delle somme erogate a Ferrovie per ricapitalizzazione del Gruppo. Inferiori, altresì, di milioni 5.396 le anticipazioni corrisposte da Ispa considerate erogate in nome e per conto dello Stato.

2.2.2. La stima per il 2007

Anche sulla base delle indicate risultanze per il 2006 si è provveduto a riscontrare la stima per il 2007 per i vari comparti del settore pubblico.

Saldo 2007

Nel complesso è previsto un fabbisogno di milioni 38.000, ridotto di milioni 16.908 rispetto al 2006 con un avanzo primario di milioni 33.067 contro i 16.731 milioni del 2006.

Entrate

correnti

Si evidenzia, in particolare, per le entrate correnti:

- un incremento delle entrate tributarie pari al 5,1 per cento (+ 5,7 per cento per le imposte dirette e + 4,6 per cento per le indirette);
- un aumento dei contributi sociali del 6,9 che sconta introiti per circa 5.000 milioni per versamento del TFR al Fondo di cui al comma 755 dell'articolo unico della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007).

Spese correnti

Per le spese correnti al netto degli interessi è previsto un aumento del 3,4 per cento; si segnalano, in particolare:

- un decremento dell'1,4 per cento delle spese per redditi di lavoro dipendente rispetto al 2006 nel quale si è avuta la liquidazione di cospicui arretrati per rinnovi contrattuali riferiti per alcuni comparti al biennio 2004-2005 e, per altri, anche al biennio 2002-2004;
- l'incremento del 8,2 per cento dei pagamenti per consumi intermedi a seguito, soprattutto, dell'assunzione di una forte accelerazione dell'attività liquidatoria nel comparto della sanità a valere sui programmati cospicui accreditamenti di risorse riferiti ad anni precedenti e a una più sollecita assegnazione delle risorse per l'anno corrente: tale incremento, è in parte contenuto dalla riduzione nel comparto delle Amministrazioni statali in relazione alle misure di contenimento previste dalla legge finanziaria per il 2007;

- l'aumento del 4,2 per cento dei trasferimenti correnti alle famiglie tra i quali sono comprese le erogazioni per i trattamenti di invalidità e quiescenza;

- maggiori trasferimenti alle imprese per milioni 965, riferiti, in particolare a Poste Ferrovie;

- maggiori trasferimenti all'estero per milioni 869, riferiti, principalmente, al finanziamento del bilancio comunitario.

Operazioni

conto capitale

Per le operazioni in conto capitale è previsto un disavanzo di milioni 62.601, superiore di milioni 4.731a quello realizzatosi nel 2006. Da segnalare, in particolare,;

- l'aumento degli incassi in conto capitale per milioni 1.109 in relazione alla programmata alienazione di beni patrimoniali;

- l'aumento dei pagamenti in conto capitale per milioni 5.840 riferito per milioni 3.600 a costituzione di capitali fissi, in relazione alla previsione di un recupero rispetto al contenuto livello registrato nel 2006 a seguito, anche, del contenimento delle autorizzazioni di cassa, e per milioni 1.016 a trasferimenti alle imprese: per questi ultimi si stima, tra l'altro, un maggiore onere per le agevolazioni a titolo di bonus investimenti e occupazione.

Partite

finanziarie

Riguardo alle partite finanziarie è prevista una minore acquisizione netta di attività finanziarie che emerge da un disavanzo tra impieghi e disinvestimenti di milioni 8.929 nel 2007 in luogo di milioni 11.271 nel 2006.

2.3. IL CONTO CONSOLIDATO DEL SETTORE STATALE

2.3.1. Risultati per il triennio 2004-2006

Fabbisogno 2006 Il settore statale ha registrato nel 2006 un fabbisogno di 34.608 milioni e un avanzo primario di 32.647 milioni (nel 2005 si era avuto, rispettivamente un fabbisogno di milioni 60.036 e un avanzo primario di milioni 2.248).

Entrate correnti Tra le entrate correnti, il gettito tributario netto ha registrato nel 2006 un incremento dello 10,8 per cento conseguente all'aumento del 12,9 per cento dei tributi diretti e del 7,1 per cento di quelli indiretti: tali valori scontano rimborsi di imposte pari a milioni 28.850 nel 2004 e milioni 30.011 nel 2005.

Da segnalare, in particolare, tra le imposte dirette i tassi di crescita dell'IRE (+ 6,4%), dell'IRES (+ 16,3%), delle imposte sostitutive (+ 25,5%) e dell'imposta sui dividendi (+ 49,1%).

Fra le imposte indirette, da segnalare, in particolare, l'incremento del 10,2 per cento degli introiti per imposta sul valore aggiunto

Per le altre entrate correnti da segnalare l'aumento dei proventi per vendita di beni e servizi (+ milioni 956), per trasferimenti da imprese (+ milioni 380) e dall'estero (+ milioni 168), riferiti, in prevalenza a flussi dall'Unione europea, inferiori, per contro, gli introiti per redditi di capitale (- milioni - 187-).

Pagamenti correnti Per i pagamenti correnti si è avuto un aumento di milioni 16.157 (+ 4,4%) in presenza di un maggiore onere per interessi di milioni 4.971: al netto di tale onere, risulta un aumento delle altre spese correnti di milioni 11.186 (+ 3,6%).

Redditi lavoro dipendente Da segnalare l'incremento del 9 per cento per redditi di lavoro dipendente che riflette, tra l'altro, lo slittamento al 2006 della liquidazione dei miglioramenti economici, comprensivi di arretrati riconosciuti da alcuni rinnovi contrattuali perfezionatisi sul finire del 2005.

TAVOLA 9 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Risultati			Stime		Variazioni			Risultati			Stime		Variazioni	
	2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06		2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	349.744	346.584	383.793	409.880	-0,90	10,74	6,80	PAGAMENTI CORRENTI	358.895	370.784	386.981	399.254	3,31	4,37	3,17
Tributari	317.791	317.304	351.424	371.071	-0,15	10,75	5,59	Redditi lavoro dipendente	83.478	85.872	93.558	93.700	2,87	8,95	0,15
- Imposte dirette	173.547	171.018	194.434	204.996	-1,46	13,69	5,43	Consumi intermedi	15.723	17.374	17.156	16.423	10,50	-1,25	-4,27
- Imposte indirette	144.244	146.286	156.990	166.075	1,42	7,32	5,79								
Risorse proprie CEE	4.883	4.834	5.020	4.804	-1,00	3,85	-4,30								
Contributi sociali	0	18	20	0	-	11,11	-	Trasferimenti	189.897	197.365	201.712	214.568	3,93	2,20	6,37
Vendita beni e servizi	3.451	2.822	3.778	4.414	-18,23	33,88	16,83	-a Enti di previdenza	68.112	69.030	73.516	76.291	1,35	6,50	3,77
Redditi da capitale	5.778	5.235	5.048	4.751	-9,40	-3,57	-5,88	(di cui INPS netto fisc.)	67.104	67.462	74.935	75.121	0,53	11,08	0,25
Trasferimenti	16.482	15.614	17.363	22.252	-5,27	11,20	28,16	-a Regioni	67.930	73.047	72.326	80.051	7,53	-0,99	10,68
-da Enti di previdenza	1.870	1.582	1.672	6.967	-15,40	5,69	-	di cui spesa sanitaria	49.465	49.315	50.329	56.764	-0,30	2,06	12,79
-da Regioni	42	49	86	44	16,67	75,51	-48,84	-a Comuni e Province	12.981	12.850	13.714	14.043	-1,01	6,72	2,40
-da Comuni e Province	23	21	334	195	-8,70	-	-41,62	-ad altri Enti pubbl. consolidati (*)	10.378	10.666	11.566	12.007	2,78	8,44	3,81
-da altri Enti pubbl. consolidati	97	26	138	59	-73,20	-	-57,25	-ad Enti pubbl. non consolidati	70	426	0	0	-	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	244	341	715	311	39,75	-	-56,50	-a Famiglie	5.527	4.977	5.731	5.265	-9,95	15,15	-8,13
-da Famiglie	528	758	1.033	1.001	43,56	36,28	-3,10	-a Imprese (**)	10.481	10.752	9.283	10.466	2,59	-13,66	12,74
-da Imprese	3.988	2.979	3.359	2.827	-25,30	12,76	-15,84	-a Estero	14.418	15.617	15.576	16.445	8,32	-0,26	5,58
-da Estero	9.690	9.858	10.026	10.848	1,73	1,70	8,20	Interessi	59.957	62.284	67.255	66.474	3,88	7,98	-1,16
Altri incassi correnti	1.359	757	1.140	2.588	-44,30	50,59	-	Ammortamenti	163	163	163	200	0,00	0,00	22,70
								Altri pagamenti correnti	9.677	7.726	7.137	7.889	-20,16	-7,62	10,54
<u>Dettaglio Trasferimenti correnti in uscita</u>								<u>Dettaglio Trasferimenti c/capitale in uscita</u>							
(*) di cui Anas	170	450	410	500	-	-8,89	21,95	(***) di cui Anas	2.367	2.009	2.480	2.720	-15,12	23,44	-100,00
Università	7.981	8.291	8.505	8.815	3,88	2,58	3,64	(****) F.S.	71	31	4.767	3.324	-56,34	-	-30,27
								Poste	241	241	201	241	0,00	-16,60	19,90
								<u>Dettaglio Partecipazioni</u>							
(**) F.S.	1.380	3.299	2.127	2.700	-	-35,53	26,94	(*****) di cui FS	2.665	3.005	0	0	12,76	-	-
Poste	846	341	512	700	-59,69	50,15	36,72								

Segue TAVOLA 9 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Risultati			Stime	Variazioni				Risultati			Stime	Variazioni		
	2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06		2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06
INCASSI DI CAPITALI	5.185	4.134	613	1.720	-20,27	-85,17	-	PAGAMENTI DI CAPITALI	30.906	30.107	33.238	38.803	-2,59	10,40	16,74
Trasferimenti	0	0	0	0	-	-	-	Costituzione di capitali fissi	6.011	5.986	3.909	6.000	-0,42	-34,70	53,49
-da Enti di previdenza	0	0	0	0	-	-	-	Trasferimenti	24.263	23.572	28.842	30.391	-2,85	22,36	5,37
-da Regioni	0	0	0	0	-	-	-	-ad Enti di previdenza	0	0	0	0	-	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	0	-	-	-	-a Regioni	6.607	5.935	6.956	7.179	-10,17	17,20	3,21
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	0	-	-	-	-a Comuni e Province	3.584	3.120	3.170	3.212	-12,95	1,60	1,32
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	0	-	-	-	-ad altri Enti pubbl. consolidati (***)	3.189	2.932	2.835	3.629	-8,06	-3,31	28,01
-da Famiglie, imprese , estero	0	0	0	0	-	-	-	-ad Enti pubbl. non consolidati	1.615	1.941	2.604	1.835	20,19	34,16	-29,53
								-a Famiglie	168	210	88	121	25,00	-58,10	37,50
								-a Imprese (****)	8.543	8.628	12.774	13.965	0,99	48,05	9,32
Ammortamenti	163	163	163	200	0,00	0,00	22,70	-ad Estero	557	806	415	450	44,70	-48,51	8,43
Altri incassi di capitale	5.022	3.971	450	1.520	-20,93	-88,67	-	Altri pagamenti di capitale	632	549	487	2.412	-13,13		
PARTITE FINANZIARIE	3.431	5.584	6.999	3.692	62,75	25,34	-47,25	PARTITE FINANZIARIE	18.463	15.447	5.794	5.235	-16,34	-62,49	-9,65
Riscossione crediti	2.651	4.939	6.325	2.593	86,31	28,06	-59,00	Partecipazioni e conferimenti	2.665	3.028	40	50	13,62	-98,68	25,00
-da Enti di previdenza	0	0	0	0	-	-	-	-a Imprese Pubbliche (*****)	2.665	3.005	0	0	12,76	-	-
-da Regioni	612	639	2.515	600	4,41	-	-76,14	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	0	-	-	-
-da Comuni e Province	1.752	3.514	3.095	1.900	-	-11,92	-38,61	-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	0	-	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	28	87	87	93	-	0,00	6,90	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	0	-	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	95	0	0	0	-	-	-	-a Imprese ed estero	0	23	40	50	-	73,91	25,00
-da Famiglie, imprese , estero	164	699	628	0	-	-10,16	-								
								Mutui ed anticipazioni	14.798	12.186	5.754	5.185	-17,65	-52,78	-9,89
Riduzione depositi bancari	0	0	0	0	-	-	-	-a Regioni	1.140	203	255	261	-82,19	25,62	2,35
								-a Comuni e Province	4.277	2.287	939	939	-46,53	-58,94	0,00
Altre partite finanziarie	780	645	674	1.099	-17,31	4,50	63,06	-a altri Enti pubblici consolidati	187	143	43	0	-23,53	-69,93	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	0	-	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	295	0	0	98	-	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	0	-	-	-	-a Ist. di Cred. Speciale	76	133	110	115	75,00	-17,29	4,55
-da Famiglie, imprese , estero	780	645	674	1.099	-17,31	4,50	63,06	-a Famiglie, imprese, estero	8.823	9.420	4.407	3.772	6,77	-53,22	-14,41
TOTALE INCASSI	358.360	356.302	391.405	415.292	-0,57	9,85	6,10	Aumento depositi bancari	0	0	0	0	-	-	-
SALDI (Avanzo +)															
1.Disavanzo corrente	-9.151	-24.200	-3.188	10.626				Altre partite finanziarie	1.000	233	0	0	-	-	-
2.Disavanzo in c/capitale	-25.721	-25.973	-32.625	-37.083				-a Enti di previdenza	0	0	0	0	-	-	-
3. DISAVANZO	-34.872	-50.173	-35.813	-26.457				-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	0	-	-	-
4.Saldo partite finanziarie	-15.032	-9.863	1.205	-1.543				-a Famiglie, imprese , estero	1.000	233	0	0	-76,70	-	-
5.FABBISOGNO COMPLESSIVO	-49.904	-60.036	-34.608	-28.000				TOTALE PAGAMENTI	408.264	416.338	426.013	443.292	1,98	2,32	

Consumi intermedi	Da segnalare, altresì, il decremento dei pagamenti per consumi intermedi (- 1,3%) che riflette, tra l'alto, minori contabilizzazioni quale onere a carico dello Stato di oneri per il finanziamento del Programma Eurofighter.
Trasferimenti	Per quanto riguarda i trasferimenti, risultati nel complesso superiori di milioni 4.347, si evidenziano le variazioni di quelli a favore di: - Enti previdenziali: registrano nell'insieme del comparto un aumento di milioni 4.486 conseguente a un aumento di milioni 7.473 del fabbisogno dell'INPS, e a un avanzo per gli altri Enti di milioni 2.987; - Regioni (- milioni 721): tenuto, peraltro, conto dei trasferimenti in conto capitale e delle erogazioni di mutui registrate tra le partite finanziarie nonché delle somme versate in entrata, il minor prelievo netto di risorse dal settore statale risulta di milioni 1.497 in conseguenza della tendenziale riduzione dei mutui erogati dal settore statale dopo l'esternalizzazione della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.; - Comuni e Province (+ milioni 864): tenuto, peraltro, conto, al pari delle Regioni, di tutti i flussi in entrata e spesa, si è, invece, avuto un minor prelievo netto di risorse dal settore statale di milioni 305 in conseguenza, soprattutto, anche in tal caso, della tendenziale riduzione dei mutui erogati dal settore statale dopo l'esternalizzazione della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.. Inferiori di 1.469 milioni i trasferimenti correnti alle imprese e di milioni 41 i trasferimenti; superiori di milioni 750 quelli alle famiglie.
Operazioni conto capitale	Per le operazioni in conto capitale si è avuta un aumento del disavanzo di milioni 6.652 in conseguenza di minori introiti per milioni 3.521 e maggiori pagamenti per milioni 3.131. Fra le entrate si segnalano minori introiti per alienazioni di beni immobili e per la sanatoria dell'abusivismo edilizio; fra le spese minori trasferimento agli enti territoriali. Riguardo alle spese si è registrato un aumento di milioni 4.146 per i trasferimenti alle imprese: tale aumento, peraltro, riflette in parte l'erogazione nel 2005 di milioni 3.005 alle Ferrovie a titolo di apporto al capitale sociale, importo riclassificato in termini di contabilità

nazionale quale trasferimento in conto capitale quanto imputato a riduzione di perdite: a partire dal 2006, anche nel bilancio dello Stato le ricapitalizzazioni sono classificate come trasferimenti in conto capitale. Nello scorso anno le somme erogate come trasferimenti in conto capitale alle Ferrovie sono risultate pari a milioni 4.767 contro milioni 31 nel 2005

Partite finanziarie

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo positivo, e quindi una dismissione netta di attività finanziarie, pari a milioni 1.165 contro un'acquisizione netta di milioni 9.863 nel 2005: la differenza si ricollega ai maggiori finanziamenti alle Ferrovie per la TAV operati nel 2005 da ISPA ritenuti da Eurostat come operati in nome e per conto dello Stato (+ milioni 5.396) e all'erogazione effettuata nello stesso 2005 di milioni 3.005 alle Ferrovie a titolo di apporto al capitale sociale, importo riclassificato in termini di contabilità nazionale quale trasferimento in conto capitale quanto imputato a riduzione di perdite: a partire dal 2006, anche nel bilancio dello Stato le ricapitalizzazioni sono classificate come trasferimenti in conto capitale

2.3.2. Modalità di copertura del fabbisogno

Copertura

fabbisogno 2006

Il fabbisogno complessivo del settore statale per il 2006, pari a 34.608 milioni è stato finanziato con titoli a medio – lungo termine per 42.282 milioni, con mezzi finanziari a breve per milioni 16.491, proventi di privatizzazioni per 38 milioni e prestiti dall'estero per 1.553 milioni. Si è registrata una riduzione del credito verso la Banca d'Italia per 8.086 milioni cui ha concorso una riduzione del conto di disponibilità per milioni 7.889 e sono stati operati rimborsi di titoli emessi per cartolarizzazioni per milioni 3.718.

L'analisi di dettaglio della gestione del debito viene svolta nell'apposita appendice.

Si segnala infine che nel comparto a breve termine si sono avute emissioni nette di bot per milioni 4.974 e una riduzione della raccolta postale comprensiva della quota riferibile ai depositi dei privati in conto corrente per milioni 5.084 a fronte di una riduzione di 4.207 milioni registrata nel 2006.

Tavola 10 – SETTORE STATALE: Copertura del fabbisogno (in milioni di euro)

	2004	Risultati 2005	2006
PRIVATIZZAZIONI	7.673	4.373	38
CARTOLARIZZAZIONI	-1.760	5.660	-3.718
MEDIO-LUNGO: PRESTITI NETTI	21.511	30.587	42.383
B.O.T.	-895	-944	4.974
RACCOLTA POSTALE	-4.426	-7.175	-6.429
QUOTA BPF A CASSA DD. PP. S.P.A.	0	0	0
CONTI CORRENTI POSTALI	3.423	2.968	1.345
CASSA DD. PP. S.P.A.	19.312	23.527	15.579
ANTICIP. A POSTE PER PROVVISTA EURO	0	0	0
ALTRO	5.673	-2.110	1.022
TOTALE A BREVE	22.907	16.266	16.491
CONTO DISPONIBILITA' TESORO	-2.563	1.366	-7.889
FONDO AMMORTAMENTO TITOLI	20	-163	-387
ALTRO	195	395	190
TOTALE B.I. E CIRCOLAZIONE STATO	-2.348	1.598	-8.086
ESTERO	1.921	1.553	-12400
TOTALE COPERTURA	49.904	60.036	34.608

2.3.3. La stima per il 2007

Sulla base delle indicate risultanze per il 2006 e dell'aggiornato quadro macroeconomico si è provveduto ad elaborare la revisione della stima per il 2007.

I nuovi elementi di valutazione portano a stimare un fabbisogno di milioni 28.000, inferiore di 6.608 milioni a quello del 2006.

Entrate

Rispetto allo scorso anno si pone in evidenza, con riferimento alle entrate correnti un aumento del 5,6 per cento delle entrate tributarie conseguente a crescite del 5,8 per cento per le imposte dirette e del 5,4 per cento per le indirette): tali valori sono al netto di rimborsi di imposta pari, complessivamente a milioni 38.050 nel 2007 contro milioni 33.538 nel 2006: il maggiore livello dei rimborsi sconta l'attivazione delle procedure per i rimborsi dovuti in relazione alla sentenza IVA sulle auto aziendali per ulteriori dettagli si rinvia all'appendice sul bilancio dello Stato.

Da segnalare anche, sempre tra le entrate, introiti maggiori per vendita di beni e servizi (+ milioni 636) e inferiori per i redditi di capitale (- milioni 297).

Superiori di 1.100 milioni le entrate in conto capitale per la programmata immobili di beni patrimoniali.

Pagamenti
correnti

Per i pagamenti correnti si prevede un aumento di milioni 7.273, (+ 1,9%) in presenza di un minore onere per interessi per milioni 781: al netto di tale onere, le altre spese correnti presentano un tasso di crescita del 2.5 per cento.

In particolare è previsto un aumento limitato allo 0,2 per cento delle spese per redditi di lavoro dipendente, che riflette il pagamento nel 2006 degli aumenti, comprensivi di arretrati per i rinnovi contrattuali definiti, in parte, alla fine del 2005, e la riduzione del 4,3 per cento della spesa per consumi intermedi in conseguenza, prevalentemente, della manovra di contenimento prevista dalla legge finanziaria per il 2007.

Per il complesso dei trasferimenti correnti è previsto un aumento di milioni 7.856; si segnalano, in particolare, le seguenti variazioni:

- Enti previdenziali (- milioni 2.225): in particolare l'I.N.P.S. assorbirà minori risorse per milioni 4.814 rispetto al 2006 in relazione, soprattutto, allo slittamento al 2008 del versamento al Fondo di cui al comma 755 dell'articolo unico della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007) delle quote TFR relative all'ultimo bimestre;

- Regioni (+ milioni 7.725): nel complesso per le erogazioni nette del settore statale alle Regioni è previsto un incremento di 9.953 (+ 13%) che sconta, come precisato nell'analisi del settore pubblico l'assunzione di una forte accelerazione dell'attività liquidatoria nel comparto della sanità a valere sui programmati cospicui accreditamenti di risorse riferiti ad anni precedenti e a una più sollecita assegnazione delle risorse per l'anno corrente;

- Comuni e Province (+ milioni 329): nel complesso le risorse nette trasferite dal settore statale sono previste in aumento per milioni 2.012 (+ 14,7%) per i minori versamenti che si prevede siano effettuati per l'estinzione di debiti con l'Amministrazione centrale congiuntamente alla rinegoziazione degli stessi a migliori condizioni con la Cassa Depositi e Prestiti: per tale settore, al pari che per le Regioni, è stata assunta l'ipotesi di un pieno rispetto degli impegni di saldo per il patto di stabilità interno;

- estero (+ milioni 869): l'aumento è riferito, prevalentemente, alle maggiori risorse finanziarie che si prevede si accreditare all'Unione

europea.

Pagamenti in
conto capitale

Per i pagamenti in conto capitale si segnalano l'aumento per milioni 2.091 dei previsti pagamenti per investimenti diretti e maggiori trasferimenti alle imprese per milioni 1.091 a seguito, rispettivamente, della previsione di un recupero rispetto al contenuto livello registrato nel 2006 a seguito, anche, del contenimento delle autorizzazioni di cassa, e per un maggiore onere per le agevolazioni a titolo di bonus investimenti e occupazione.

Partite
finanziarie

Per le operazioni di carattere finanziario, infine, è previsto un saldo negativo, e quindi un'acquisizione netta di attività finanziarie, pari a milioni 1.543 superiore di milioni 338 a quella rilevata nel 2006 in relazione, prevalentemente, a minori a minori rate di ammortamento versate dagli enti territoriali dopo le estinzioni anticipate realizzate nel 2006 per dar luogo alla rimnegoiazione dei mutui medesimi con un soggetto esterno, quale la Cassa Depositi e prestiti.

2.4. I CONTI CONSOLIDATI SETTORIALI

2.4.1. Gli Enti previdenziali

Il conto degli Enti previdenziali (Tavola 11) per il 2006 evidenzia introiti per trasferimenti dal settore statale per milioni 73.516 a fronte dei 69.030 del 2005, con un aumento di 4.938 milioni. Il confronto tra i due esercizi risente, nel complesso, di due specifici fattori: nel 2005 la cartolarizzazione dei crediti contributivi INPS ha migliorato notevolmente i conti dell'Ente (per circa 5.000 milioni) e nel 2006 il pagamento dei benefici economici, comprensivi di arretrati, del rinnovo di alcuni contratti pubblici ha incrementato considerevolmente gli introiti contributivi dell'INPDAP.

INPS

Il fabbisogno dell'INPS è ammontato a milioni 74.926 a fronte dei 67.579 del 2005.

La crescita di fabbisogno, pari all'11,5 per cento, è dovuta solo in parte all'incremento di spesa per prestazioni istituzionali; vi concorrono, anche, i minori incassi contributivi del 2006 sono dovuti ai mancati introiti per ulteriori operazioni di cartolarizzazione oltre che alle misure riferite al cosiddetto "cuneo fiscale" introdotte con la Legge Finanziaria per il 2006.

La spesa pensionistica gestita dall'INPS, comprensiva di quella relativa ai minorati civili, risulta cresciuta nel complesso del 3,6 per cento; quella per i minorati civili è salita da 12.653 del 2005 a 13.051 milioni del 2006.

Le prestazioni temporanee erogate direttamente dall'INPS (trattamenti di disoccupazione, mobilità, cassa integrazione, ecc.) presentano una crescita piuttosto contenuta (1,8%) rispetto al 2005.

INPDAP

L'INPDAP ha fatto registrare nel 2006 un avanzo di 1.020 milioni, mentre nel 2005 aveva avuto un fabbisogno di 2.144 milioni. Tale inversione del saldo deriva sia da maggiori incassi di contributi per milioni 5.861 (+ 11,7%) dovuti al pagamento, nel mese di gennaio 2006, dei rinnovi contrattuali 2004-2005 del comparto Ministeri, Scuola e Aziende Autonome compresi di arretrati, sia alla accelerazione, rispetto a quanto avvenuto nel 2005, dei versamenti dei contributi del comparto Scuola relativi alla mensilità di dicembre.

TAVOLA 11 – ENTI DI PREVIDENZA: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Risultati			Stime		Variazioni			Risultati			Stime		Variazioni	
	2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06		2004	2005	2006	2007	05/04	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	241.146	248.667	258.857	274.249	3,12	4,10	5,95	PAGAMENTI CORRENTI	237.305	245.140	255.062	271.613	3,30	4,05	6,49
Tributari	0	0	0	0	-	-	-	Redditi lavoro dipendente	3.286	3.183	3.330	3.360	-3,13	4,62	0,89
- Imposte dirette	0	0	0	0	-	-	-	Consumi intermedi	1.466	1.767	1.786	1.818	20,54	1,04	1,82
- Imposte indirette	0	0	0	0	-	-	-	Trasferimenti	231.226	238.983	248.686	265.273	3,35	4,06	6,67
Contributi sociali	170.218	177.099	182.874	195.442	4,04	3,26	6,87	-a Settore statale	1.870	1.582	1.672	6.967	-15,40	5,69	-
Vendita beni e servizi	100	102	86	88	1,90	-15,13	1,75	-a Regioni	0	0	0	0	-	-	-
Redditi da capitale	1.557	1.229	1.478	1.510	-21,09	20,30	2,17	-a Sanità	0	0	0	0	-	-	-
Trasferimenti	68.509	69.537	73.838	76.620	1,50	6,19	3,77	-a Comuni e Province	0	0	0	0	-	-	-
-da Settore statale	68.112	69.030	73.516	76.291	1,35	6,50	3,77	-ad altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	0	-	-	-
-da Regioni	33	14	10	11	-57,58	-26,13	6,36	- ad Enti pubbl. non consolidati	956	1.400	1.397	1.475	46,44	-0,19	5,56
-da Sanità	0	0	0	0	-	-	-	-a Famiglie	228.299	235.978	245.548	256.761	3,36	4,06	4,57
-da Comuni e province	0	0	0	0	-	-	-	-a Aziende di pubblici servizi	0	0	0	0	-	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	0	-	-	-	-a Imprese	101	23	69	70	-77,23	-	1,41
-da Enti pubbl. non consolidati	341	493	296	302	44,57	-39,99	2,08	-a Estero	0	0	0	0	-	-	-
-da Famiglie	23	0	16	16	-	-	0,00	Interessi	373	364	262	267	-2,41	-27,96	1,82
-da Imprese	0	0	0	0	-	-	-	Ammortamenti	0	0	0	0	-	-	-
-da Estero	0	0	0	0	-	-	-	Altri pagamenti correnti	954	842	998	895	-11,71	18,43	-10,28
Altri incassi correnti	762	700	580	589	-8,14	-17,13	1,54								